
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  45   Del  28-08-2020

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2020/2022 E AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL
D.LGS. N. 267/2000).

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di agosto alle ore 17:05, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Tiziana Piccioni
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
Viste:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 25/07/2019, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
relativo al periodo 2020/2022;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 29/02/2020, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la Nota di
Aggiornamento al DUP 2020/2022, redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal
D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”
(comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Preso atto della necessità di apportare la seguente variazione sia nella parte entrata che
nella parte spesa del bilancio di previsione:

ENTRATE
Cap. Art. Descrizione  MAGGIORI ENTRATE

100 0
EMERGENZA COVID - CONTRIBUTO STATALE PER ADEGUAMENTO
SPAZI E AREA EDIFICIO SCOLASTICO  €                           2.143,26

101 0
EMERGENZA COVID - CONTRIBUTO STATALE PER REALIZZAZIONE
BIBLIOTECHE  €                           3.000,00

423 0
CONTRIBUTO STATALE PER LA  RICOSTRUZIONE  DELLE  AREE
TERREMOTATE (DECRETO N. 230 DEL 14/07/2020)  €                       200.000,00

424 0

CONTRIBUTO STATALE PER MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE,
STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE (ART. 30,
COMMA 14TER, DL N. 34/2019)  €                         11.597,20

623 0
CONTRIBUTO BIM PER RIVESTIMENTO MURI DI CONTEMINENTO
PRESENTI SUL TERRITORIO  €                         10.000,00

425 0
CONTRIBUTO STATALE PER LA REALIZZAZIONE DI AREE ATTREZZATE
PER FINALITÀ TURISTICHE (DECRETO N. 503 DEL 11/12/2019)  €                         46.886,84

426 0
FONDO INFRASTRUTTURE SOCIALI COMUNI DEL MEZZOGIORNO
(LEGGE 160/2019)  €                         47.058,00

427 0

CONTRIBUTO STATALE INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (COMMA
14-BIS ART. 30 DL N. 34/2019)  €                         19.329,89

430 0
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE - FINANZIAMENTO STATALE (VEDI CAP. 2430)  €                         50.000,00

113 0
TRASFERIMENTO DALLA REGIONE PER RETTE RICOVERO ANZIANI
(CAP. U 1876/1)  €                           4.619,05



116 0
EMERGENZA COVID-19 - TRASFERIMENTO REGIONALE (VEDI CAP.
1885 - 1886)  €                         11.143,62

TOTALE €                       405.777,86
SPESE

Cap. Art. Descrizione  MAGGIORI SPESE

1870 0
EMERGENZA COVID - SPESE PER ADEGUAMENTO SPAZI E AREA
EDIFICIO SCOLASTICO  - CONTRIBUTO STATALE  €                           2.143,26

1871 0
EMERGENZA COVID -  REALIZZAZIONE BIBLIOTECHE - CONTRIBUTO
STATALE  €                           3.000,00

2423 0
SPESE PER LA  RICOSTRUZIONE  DELLE  AREE  TERREMOTATE
(DECRETO N. 230 DEL 14/07/2020) - CONTRIBUTO STATALE  €                       200.000,00

2424 0

MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E
PATRIMONIO COMUNALE (ART. 30, COMMA 14TER, DL N. 34/2019)
- CONTRIBUTO STATALE  €                         11.597,20

2865 0
CONTRIBUTO BIM PER RIVESTIMENTO MURI DI CONTEMINENTO
PRESENTI SUL TERRITORIO  €                         10.000,00

2425 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AREE ATTREZZATE PER FINALITÀ
TURISTICHE (DECRETO N. 503 DEL 11/12/2019) - CONTRIBUTO
STATALE  €                         46.886,84

2426 0
FONDO INFRASTRUTTURE SOCIALI COMUNI DEL MEZZOGIORNO
(LEGGE 160/2019)  €                         47.058,00

2427 0

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE (COMMA 14-BIS ART. 30 DL N.
34/2019) - CONTRIBUTO STATALE  €                         19.329,89

2430 0
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE - FINANZIAMENTO STATALE (VEDI CAP. 430)  €                         50.000,00

1876 1 ASSISTENZA PERSONE ANZIANE- RETTE RICOVERO STRUTTURE  €                           4.619,05
1885 0 EMERGENZA COVID-19 - PRESTAZIONI DI SERVIZI (VEDI CAP. 116)  €                           3.951,14
1886 0 EMERGENZA COVID-19 - ACQUISTO BENI (VEDI CAP. 116)  €                           7.192,48

TOTALE €                       405.777,86

Preso atto della necessità di apportare la seguente variazione mediante storno di fondi nella
parte spesa del bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della
gestione:

SPESE
Cap. Art. Descrizione  MAGGIORI SPESE  MINORI SPESE

1891 0INTERVENTI SOCIALI DIVERSI-BORSE LAVORO  €
9.500,00

2006 2SPESE PER FUNZIONAMENTO PUBBLICAILLUMINAZIONE PRESTAZIONE DI SERVIZI
 €
4.834,71

734 4SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SCUOLAMEDIA MANUTENZIONE- TELEFONIA FISSA
 €
2.000,00

1730 1MANUTENZIONE GIARDINI PARCHI E PASSEGGIATEPUBBLICHE ACQUISTO BENI DI CONSUMO
 €
2.000,00

1776 2SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO (CENTRISPORTIVI) PRESTAZIONE DI SERVIZI
 €
2.000,00

118 2SPESE PER L'ESPLETAMENTO DI CONCORSI A POSTI DIRUOLO PRESTAZIONE DI SERVIZIO
 €
1.834,71

108 0SPESE PER BONIFICI BANCARI A CARICO DELL'ENTE  €
2.500,00

1894 0SPESE PER LA FESTA DEGLI ANZIANI A CARICO DELCOMUNE
 €
3.000,00



1895 1SPESE PER COLONIA MARINA MINORI. PRESTAZIONEDI SEVIZIO
 €
5.000,00

TOTALE  €
16.334,71

 €
16.334,71

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del pareggio di
bilancio (ex-patto di stabilità interno);

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi
dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che il parere del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
b) del D.Lgs. n. 267/2000, verrà rilasciato in sede di ratifica della presente deliberazione in
Consiglio Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione 2020/2022 la variazione di competenza e di cassa, ai1)
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicata
nell’allegato A) alla presente deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale;

di variare conseguentemente il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;2)

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati3)
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193
del D.Lgs. n. 267/2000;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il4)
termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente
al parere del Revisore dei conti da richiedersi entro il termine della ratifica.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese,
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.



PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO

CAMILLO

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Tiziana Piccioni

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 28-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni


